
DOCUMENT UNIC DE ACHIZITII EUROPEANA

A. Informatii despre publicare
Numarul anuntului/invitatiei publicata in BAP. si 
dupa caz numarul anuntului in J.O

Conform sistem SIH 
RSAP

B. Identitatea achizitorului
Denumirea oficiala Raspuns

. Primaria 
or. Rezina

Tara
5

Numar unic de identificare a autoritatii
C. Informatii privind procedura de achizitii publice

Tipul procedurii Licitatia publica 
descisa conform 
sistemului SIA RSAP 
P ro c u ra re a  p roduse lo r  
a l im en ta re  t r im estru
2-3/2019

Numarul unic de identificare al procedurii de 
achizitie

>

Data deschiderii ofertelor
Denumirea obiectului de achizitii
Scurta descrie

Partea II -  Informatii referitoare la operatorul economic

Partea II a formularului DUAE se completeaza online doar de catre operatorii economici si include 
urmatoarele informatii. ______________________________________________

A. Informatii referitoare la operatorul economic
Den um ire Raspuns

Cooperativa 
de consum Rezina 
MD-5400,or/Rezina,str .27 
august2 ,RMoldova,
consumcooprczina  и rnail.ru

A dresa juridica :
Cod postal
Oras
Tara

5

Adresa web 025422791,069203376

Ursu Marsareta

1003606001049

7600008
Cooperativa

e-mail
Telefon
Persoana sau persoanele de contact
Numar unic de identificare (IDNO/IDNP), 
dupa caz
Numarul cod TV A -  daca este cazul
Statutul juridic al operatorului economic

Numele fondatorilor

Operatorul economic este:

•  intreprindere mica
• intreprindere mijlocie

Se selecteazS de catre 
operatorii  economici

Da
Numai in cazul in care achizitia este rezervata: 
operatorul economic este un atelier protejat sau 
о "intreprindere sociala., sau va asigura 
executarea contractului in contextul 
programelor de angajare protejata? 

care este procentul corespunzator de lucratori cu 
dizabilitati sau defavorizati?

5 ^



Daca este necesar. va rugam sa specificati carei 
sau caror categorii de lucratori cu dizabilitati sau 
defavorizati le apartin angajatii in cauza?

Daca este cazul, activitatea antreprenoriala a 
operatorului economic este inregistrata sau 
detine о certificare echivalenta in cadrul unui 
sistem national privind activitatile economice 
pe care le presteaza?

Va rugam sa furnizati actele de consti tu te ,  daca 
este cazul:

Daca actele de constituire sau de certificare sunt 
disponibile in format electronic, va rugam sa 
precizati:

Va rugam sa furnizati autorizatiile pe care se 
bazeaza activitatile comerciale. daca este cazul:

Inregistrarea sau certiticarea acopera toate 
criteriile de selectie impuse?

Da
Certificat de inregistrare 
M D 0014576 din 
09.09.1992

Da
Da

consumcooprezina@mail . ru

Da

Da

Va rugam sa completafi informa/iile lipsd in pariea II secfiunea A,B,C suu D, dupa cu:, NUMAI 
daca se solicila acesI lucru in anunlul sau in documentele achizifiei relevanle
Operatorul economic va fi in masura sa 
furnizeze un certificat cu privire la plata 
contributiilor la asigurarile sociale si plata 
impozitelor sau sa furnizeze informatii care sa 
ii permita autoritatii contractante sau entitatii 
contractante sa obtina acest certificat direct 
prin accesarea unei baze de date nationale in 
orice stat. disponibila in mod gratuit?

Daca documentele relevante sunt disponibile in
format electronic, va rugam sa precizati:

Se selecteazS de catre 
operatorii economici

Da

Operatorul economic participa la procedura de 
achizitii publice impreuna cu altii?

Se selecteaza de catre 
operatorii economici

Nu
в. Informatii privind reprezentantii operatorului economic

Daca este cazul, va rugam sa indicafi numele f i  adresa (adresele) persoanei (persoanelor) 
imputernicita (impulernicile) sa U reprezinle pe operatorul economic in scopurile acesiei 
proceduri de achizitii publice:
Prenume URSU

M A R G A R E T A
14.02.1963

s. Horodiste r-1 Calarasi
•> •> 

Republica Moldova

с о п ы т  icc )oprezina V-/.ma i 1. ru 
069203376

A D M IN IS T R A T O R

Nume
Data nasterii
Locul nasterii
Strada si numarul
Cod postal
Ora§
ПГ v1 ara
- -

e-mail
Telefon
Functie / actionand in calitate de

9 5

mailto:consumcooprezina@mail.ru


Daca este cazul. va rugam sa furnizati informatii c/elaliale privind reprezentarea (formele, 
am pi oar ea, s copul acesteia...)

c. Informatii privind utilizarea capacitatilor 
altor entitati
Operatorul economic utilizeaza capacitatile 
altor entitati pentru a satisface criteriile de 
selectie prevazute in partea IV, precum §i 
(daca este cazul) criteriile si regulile 
mentionate in partea V de mai jos?

Nu

D.
Informatii privind subeontraetantii pe ale 
earor capacitati operatorul economic nu se 
bazeaza

Raspuns
Se completeaza de catre 
operatorii economici text

Secuunea se completeaza numai in cazul in care aceasta informatie este solicilala in mod 
explicit de catre autoritatea contractanta sau entitatea contractanta.
Operatorul economic intentioneaza sa 
subcontracteze vreo parte din contract unor 
terti?

5

Nu

Daca da §i in masura in care se cunoaste. va 
rugam sa enumerati subcontractantii propusi.

Partea III -  Motive de excludere

Partea III a formularului DUAE se completeaza online de catre autoritatea contractanta. entitatea 
contractanta §i operatorii economici.

A. Motive referitoare la eondamnarile penale

Participare la о organizatie criminala 
Text Nu

Coruptie
Text Nu

Fraude
Те xl Nu

Infractiuni teroriste sau infractiuni legate de 
activitatile teroriste

Text
Nu

Spalare de bani sau finantarea terorismului
Text Nu

Exploatarea prin munca a copiilor si alte forme de 
trafic de persoane

Text
Nu

B.
Motive legate de plata impozitelor sau a 
contributiilor la asigurarile sociale

Plata impozitelor
Text

Nu

Aceasta incalcare a obligatiilor a fost stabilita prin 
alte mijloace decat о hotarare judeeatoreasca sau 
administrativa?

Nu

A.

In cazul in care aceasta incalcare a obligatiilor a Nu



f'ost stabilita printr-o hotarare judecatoreasca sau 
administrativa. aceasta decizie este definitiva $i 
obligatorie?

Operatorul economic si-a indeplinit obligatiile 
platind impozitele sau contributiile la asigurarile 
sociale datorate sau incheind un aranjament cu 
caracter obligatoriu in vederea platii acestora. 
inclusiv, dupa caz, a eventualelor dobanzi 
acumulate

Plata asigurarilor sociale
Operatorul economic si-a incalcat obligatiile cu 
privire la plata contributiilor la asigurarile sociale 
atat pe teritoriul Republicii Moldova, cat si in alte 
state?

Nu

Aceasta incalcare a obligatiilor a fost stabilita prin 
alte mijloace decat о hotarare judecatoreasca sau 
administrativa?

Nu

/V
In cazul in care aceasta incalcare a obligatiilor a 
fost stabilita printr-o hotarare judecatoreasca sau 
administrativa. aceasta decizie este definitiva si 
obligatorie?

Nu I

Operatorul economic si-a indeplinit obligatiile 
platind impozitele sau contributiile la asigurarile 
sociale datorate sau incheind un aranjament cu 
caracter obligatoriu in vederea platii acestora. 
inclusiv. dupa caz. a eventualelor dobanzi 
acumulate sau a amenzil

Nu

с .
Includerea in lista de interdietie a operatorilor  
economici.
Este operatorul economic inscris in lista de 
interdietie a operatorilor economici in conformitate 
cu Articolul 18 al. e) din Legea nr. 131 din 
03.07.2015 privind achizitiile publice.

Nu I

D.
Motive legate de insolvents, conflicte de interese 
sau abateri profesionale

T..........  A' .... . * 9
In masura cunostintelor sale, operatorul economic 
si-a incalcat obligatiile in domeniul mediului ?

Nu

Ati luat masuri pentru a demonstra fiabilitatea 
dumneavoastra (autocorectare)

1 Va rugam sa le descriefi
In masura cunostintelor sale, operatorul economic 
si-a incalcat obligatiile in domeniul social?

Nu

Ati luat masuri pentru a demonstra fiabilitatea 
dumneavoastra (autocorectare)

| Va rugam sa le descriefi
In masura cunostintelor sale, operatorul economic 
si-a incalcat obligatiile in domeniul muncii?

Nu

Ati luat masuri pentru a demonstra fiabilitatea



dumneavoastra (autocorectare)
Va rugam sa le descriefi
Falimentul
Operatorul economic este in stare de faliment?
Va rugam sa le descriefi

Nu

Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritdti. 
dintr-o baza de dale nationala ? Da

Insolventa
5

Operatorul economic este in situatie de insolventa 
sau de 1 ichidare?
Va rugam sa le descriefi

Nu

Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritdti, 
dintr-o baza de dale nationala ? Da

Faliment
Operatorul economic se afla intr-o situatie similara, 
cum ar fi falimentul, care rezulta dintr-o procedura 
similara din legislatiile sau reglementarile 
nationale?
Va rugam sd le descriefi

Nu

Da

Active administrate de lichidator
Activele operatorului economic sunt administrate 
de un lichidator sau de о instanta?
Va rugam sa le descriefi

Nu

Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritdti, 
dintr-o baza de date national a ? Da

Activitatile economice sunt suspendate
Activitatile economice ale operatorului economic 
sunt suspendate?
Va rugam sa le descriefi

Nu

• . . . . .

Aceste informalii sum disponibile gratuit pentru autoritdti, 
dintr-o baza de date nationala ? Da

Acorduri cu alti operatori economici care 
vizeaza denaturarea concurentei
Operatorul economic a incheiat acorduri cu alti 
operatori economici care au ca obiect denaturarea 
concurentei?
Va rugam sa le descriefi

Nu

Ati luat masuri pentru a demonstra fiabilitatea 
dumneavoastra (autocorectare)
Va rugam sd le descriefi



Conflict de interese care decurge din 
participarea la procedura de achizitii publice.
Operatorul economic are cunostinta de vreun
conflict de interese. astfel cum se precizeaza in
legislatia nationals, anuntul relevant sau
documentele achizitiei. care decurge din
participarea sa la procedura de achizitii publice?
Va rugam sa le descried

Nu

Implicate directa sau indirecta in pregatirea 
acestei proceduri de achizitii publice
Operatorul economic sau о intreprindere care are 
legaturi cu acesta a oferit consultants autoritatii 
contractante sau entitatii contractante sau a 
participat in orice alt mod la pregatirea procedurii 1 
de achizitii publice?
Va rugam sa le descried

Nu

------------ ----------------A

Incetare anticipate, daune-interese sau alte 
sanctiuni comparabile
Operatorul economic s-a aflat intr-o situatie in care 
un contract de achizitii publice anterior, un contract 
anterior incheiat cu о entitate contractanta sau un 
contract de concesiune anterior a fost realizat 
anticipat sau au fost impuse daune-interese sau alte 
sanctiuni comparabile in legatura cu respectivail 
contract anterior:
Va rugam sa descriefi

Nu

Ati luat masuri pentru a demonstra fiabilitatea 
dumneavoastra (autocorectare)
Va rugam sa le descriefi
Vinovat de interpretare eronata, nedivulgare de 
informatii, incapacitate de a furniza 
documentele necesare si obtinere de informatii

9 9 9

con f id en t ia l  referitoare la aceasta procedura
Operatorul economic s-a aflat intr-una dintre 
situatiile urmatoare:

9

a) Nu s-a tacut grav vinovat de declaratii false la 
furnizarea informatiilor necesare pentru verificarea 
absentei motivelor de excludere sau a indeplinirii 
criteriilor de selectie;

b) A ascuns astfel de informatii;
c) Nu a fost in masura sa furnizeze. fara intarziere, 

documentele justificative solicitate de autoritatea
! contractanta sau de entitatea contractanta. si
1 ^

d) A incercat sa influenteze in mod nepermis procesul 
decizional al autoritatii contractante sau entitatii 
contractante, sa obtina informatii confiden tia l  care i- 
ar putea conferi avantaje necuvenite in cadrul 
procedurii de achizitii publice sau ca a furnizat din 
neglijenta informatii false care pot avea о influenta 
semnificativa asupra deciziilor privind excluderea. 
selectia si atribuirea?

9 9 .

Nu



Partea IV -  Criteriile de selectie
9

Partea IV se eompleteaza online de catre autoritatea contractanta. entitatea contractanta §i operatorii 
economici si include.

___________________9___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ _________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________

A. Capacitatea de a corespunde cerintelor
Art.21 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 stabileste 
urmatoarele motive de selectie:
A

Inscrierea intr-un registru profesional relevant:
Este inscris intre-unul dintre registrele profesionale 
sau comerciale relevante nationale sau din statele 
membre UE in care este stabilit

Da

Aceste informalii sunt disponibile gratuit pentru autoritafi, 
dintr-o baza de date nafionala

1

Da

Este necesara о autorizatie pentru ca operatorul 
economic sa poata presta serviciul in cauza in tara 
unde este stabilit:
Va rugam sa le descriefi

Da

Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritafi. 
dintr-o baza de date nafionala ? Da

B. Capacitatea economica si flnanciara
Articolul 20 al. 1 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizitiile publice, stabileste ей, 
Demonstrarea capucitatii economice $i fnunciare  a operatorului economic se realizeaza prin 
prezentarea unuia sau a mai multor documente relevante, cum ar f t
Declaratii bancare
Operatorul economic va fi in masura sa furnizeze 
declaratii bancare sau. dupa caz. dovezi privind 
asigurarea riseului profesional. sau sa furnizeze 
informatii care sa ii permita autoritatii contractante 
sau entitatii contractante sa obtina aceste informatii

9 9 9

direct prin accesarea unei baze de date nationale in 
orice stat, disponibila in mod gratuit?
Va rugam sa le descriefi

Da

Aceste inform afii sunt disponibile gratuit pentru autoritafi. 
dintr-o baza de date nafionala 0 Da

Cifra de afaceri anuala

Cifra de afaceri anuala pentru numarul de exercitii 
financiare impus in anuntul relevant, in documentele 
achizitiei sau in DUAE. este dupa cum urmeaza:
Se eompleteaza de catre autoritatea contractanta
Valoare

Cifra de 
afaceri:AN 

4250.0  Mil LEI

Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritafi. 
dintr-o baza de date nafionala ? Da .

Cifra de afaceri medie anuala

Cifra de afaceri medie anuala pentru numarul de ani 
impus in anuntul relevant, in documentele achizitiei 
sau in DUAE. este dupa cum urmeaza:
Se eompleteaza de catre autoritatea contractanta

Se eompleteaza de 
catre operatorul 
economic 
An: 2016
4280,6 mi i. lei: 
2017



Numar d ean i  Valoare 4860.0  mii.lei 
2018
5165,2 mii.lei

Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritati. 
dintr-o baza de date nationala ? Da

Raport financiar
Operatorul economic va fi in masura sa furnizeze 
raportul financiar inregistrat. extrase din raportul 
financiar, sau sa furnizeze informatii care sa ii 
permita autoritatii contractante sau entitatii 
contractante sa obtina acest raport direct prin 
accesarea unei baze de date nationale in orice stat. 
disponibila in mod gratuit?

Da

Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritati, 
dintr-o baza de date nationala’ Da

•

с. Capacitatea tehnica si/sau profesionala

Art.21 din Legea nr. 131 din 0 3 . 0 7 . 2 0 1 5  stabileste urmatoarele motive de 
selectie:5
Operatorul economic va fi in masura sa furnizeze
documentele solicitate de catre autoritatea
contractanta sau entitatea contractanta in anuntul de•t
participare. care demonstreaza capacitatea tehnica 
§i/sau profesionala pentru executarea viitorului 
contract, sau sa furnizeze informatii care sa ii permita 
autoritatii contractante sau entitatii contractante sa 
obtina aceste informatii direct prin accesarea unei 
baze de date nationale in orice stat. disponibila in 
mod gratuit?

Da

Aceste inform alii sum disponibile grain il pentru autoritati, 
dintr-o baza de date nationala? Da

Pentru contractele de achizitie de lucrari: 
executarea de lucrari de tipul specificat
Numai pentru contractele de achizitii publice de 
lucrari: in perioada de referinta. operatorul economic 
a indeplinit urmatoarele lucrari de tipul specificat. 
Autoritatile contractante pot solicita experienta de 
pana la cinci ani si pot accepta experienta acumulata 
in urma cu peste cinci ani.
Descriere
Valoare
Data de incepere
Data de incheiere
Beneticiari
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritati, 
dintr-o baza de date nationala? Da

9

Pentru contractele de achizitie de bunuri, servicii:
*

executarea de livrari. prestari de tipul specificat



Numai pentru contractele de achizitii publice de 
bunuri si servicii: in perioada de referinta, operatorul 
economic a efectuat urmatoarele livrari. prestari 
principale de tipul specificat in anuntul de participare. 
Autoritatile contractante pot solicita experienta de 
pana la trei ani si pot accepta experienta acumulata in 
urma cu peste trei ani.
Va rugam sa le descriefi

Livrarea produse 
alimentare IP.gradinite

Valoare 1045000 lei

Data de incepere An
2015.2016.2017

Data de incheiere
Beneficiari IP.Gradinite
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritati, 
dintr-o baza de date nationala? Da

Instalatii tehnice si masuri de asigurare a calitatii
Va rugam sa furnizati detalii referitoare la tehnicieni 
sau organismele tehnice pe care operatorul economic 
le poate solicita, in special cele responsabile de 
controlul calitatii in legatura cu acest exercitiu de 
achizitii publice.
Va rugam sa le descriefi
va rugam sa furnizati о declaratie cu privire la 
sisteme de management si de trasabilitate in cadrul 
lantului de aprovizionare utilizate.

Da

Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritati,
dintr-o baza de date nationala,?t Da

Permiterea controalelor
........................................ - ---

Pentru produsele sau serviciile complexe care 
urmeaza sa fie furnizate sau. in mod exceptional, 
pentru produsele sau serviciile necesare cu un scop 
anume. Operatorul economic va permite efectuarea 
de verificari ale capacitatilor de productie sau ale 
capacitatii tehnice a operatorului economic §i. daca 
este necesar, ale mijloacelor de studiu si de cercetare 
de care dispune si ale masurilor de control al calitatii? 
Va rugam sa retineti ca. in cazul in care operatorul

Щ

economic a decis sa subcontracteze о parte din 
contract si se bazeaza pe capacitatile 
subcontractantului pentru executarea partii respective, 
trebuie sa completati un DUAE separat pentru astfel 
de subcontractanti.
Permiteti verificari

Da

Diplome de studii si calificari profesionale
Urmatoarele calificari educationale si profesionale 
sunt detinute de prestatorul de servicii sau de 
contractantul insusi si/sau in functie de cerintele

*  % •> •> 
stabilite in anuntul de participare sau in documentele 
procedurii de achizitie de catre personalul sau de 
conducere.



Va rugam sa le descriefi
Aceste inform afii sunt disponibile gratuit pentru autoritafi, 
dintr-o baza de date nafionala? Da

Masuri de management al mediului
Operatorul economic va putea sa aplice urmatoarele 
masuri de management de mediu atunci cand executa 
contractul:
Va rugam sa le descriefi
Aceste informal ii sunt disponibile gratuit pentru autoritafi, 
dintr-o baza de date nafionala'.'1 Da

Numarul membrilor personalului de conducere

Numarul membrilor personalului de conducere ale 
operatorului economic din ultimii trei ani au fost 
dupa cum urmeaza.

Anul 2016 
3 persoane 

Anul 2017 
3 persoane 
Anul 2018 
3 persoane

Pentru contractele de achizitie de bunuri/servicii:
%

esantioane, descrieri sau fotografii, fara certificate 
de autenticitate
Pentru contractele de achizitii publice de 
bunuri/servicii: operatorul economic va furniza 
e§antioanele, descrierile sau fotografiile solicitate ale 
produselor/serviciilor care urmeaza sa fie 
furnizate/prestate, care nu trebuie sa fie insotite de 
certificate de autenticitate.

Da

Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritafi. 
dintr-o baza de dale nafionala'.' Da

D.
Sisteme de asigurare a calitatii si standarde de 
management de mediu.
Art. al din lege stabileste urmatoarele motive de 
selectie.
Certificate emise de organisme independente cu 
privire la sistemele sau standardele de management 
de mediu

Da

Aceste inform afii sunt disponibile gratuit pentru autoritafi. ;  
dintr-o baza de date nalionald? Da

Partea V- Indicatii generale pentru toate eriteriile de selectie

Partea V - se eompleteaza online de catre autoritatea contractanta, entitatea contractanta si 
operatorii economici si include.___________________________________________________ ____________

A.
A

Indeplinirea tuturor criteriilor de selectie impuse:
Operatorul economic va fi in masura sa furnizeze 
formularele, certificatele. avizele si alte documente 
indicate in anuntul de participare. sau sa ofere informatii

Da



care sa ii permita autoritatii contractante sau entitatii 
contractante sa obtina aceste documente. informatii direct 
prin accesarea unei baze de date nationale in orice stat. 
disponibila in mod gratuit?

Termen
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritafi, dintr-o 
baza de date nafionala? Da

Partea VI - Preselectia candidatilor calificati pentru procedura licitatiei restranse, negociere, 
dialog competitiv si parteneriatul pentru inovare

Partea VI se eompleteaza online de catre autoritatea contractanta. entitatea contractanta si operatorii 
economici si include.

—  '  -------- ------------------------------ --------------------------------------------------------------------------------- * ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Operatorul economic declara ca: Indeplineste criteriile sau regulile 
obiective si nediscriminatorii aplicabile pentru limitarea numarului 
de candidati in urmatorul mod:
Operatorul economic declara ca: Dispune de certificate sau alte 
forme de documente justificative, dupa cum este cerut de anuntul de 
participare relevant:
Aceste inform afii sunt disponibile gratuit pentru autoritafi, dintr-o baza de date 
nafionala? Da

Partea VII- Declaratiile finale

Operatorul economic declara ca informatiile prezentate in partile II - VI de mai sus sunt exacte si 
corecte si ca au fost furnizate cunoscand pe deplin consecintele cazurilor grave de declaratii false. 
Operatorul economic declara in mod oficial ca poate sa furnizeze, la cerere si fara intarziere. 
certificatele §i alte forme de documente justificative mentionate, cu exceptia cazului in care:
1. Autoritatea contractanta sau entitatea contractanta are posibilitatea de a obtine documentele

justificative in cauza direct prin accesarea unei bazei de date relevante care este disponibile 
gratuit, si se consimte accesul la informatiile mentionate, in cazul in care acest lucru este 
necesar.

Operatorul economic declara in mod oficial ca este de acord ca Primaria or.Reazina astfel cum 
este descrisa in partea I sectiunea A sa obtina acces la documentele justificative privind informatiile 
pe care le-a furnizat in acest Document Unic de Achizitie European

Nume: Ursu Margare 
Pozitia: Administrat 
Data: 19 martie 201 
Locul: Rezina 
Semnatura


